5

                                                                                         Дело № 5-25-313/2020
УИД:91RS0005-01-2020-000692-90
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

2 июня 2020 года                                                                                         г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                        г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 2 ст. 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Погребкова Юрия Васильевича, <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

Погребков Ю.В., <данные изъяты> в <данные изъяты>в <данные изъяты>, возле магазина <данные изъяты>, управляя транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>, принадлежащим ему на праве собственности,  в нарушение Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Погребков Ю.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что не знал, что совершил дорожно-транспортное происшествие, т.к. сдавая назад не почувствовал удара, на улице был сильный шум, поскольку шел дождь, умысла на оставление места ДТП не имел. Просил суд освободить его от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения и объявить устное замечание, производство по делу прекратить.

Потерпевший <данные изъяты>  в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, претензий материального характера к Погребкову Ю.В. не имеет.
Выслушав объяснения Погребкова Ю.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, видеозапись, суд приходит к следующему.

Согласно п.1.2 Правил дорожного движения, "дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Часть 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации предусматривает ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся и влечёт за собой назначение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Погребковым Ю.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении от 21.05.2020 г. №61 АГ 286423; схемой места совершения административного правонарушения от 21.05.2020 г.; объяснением <данные изъяты> от 21.05.2020 г., согласно которому он подтверждает, что <данные изъяты> в <данные изъяты> вышел из магазина <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>и увидел на своем автомобиле марки <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> вмятину и царапины на передней двери слева, транспортное средство, которое причинило механические повреждения не видел, т.к. оно уехало с места ДТП; рапортом начальника дежурной части ОМВД России по г. Армянску о поступлении сообщения по линии «102» от 21.05.2020 г., согласно которому от <данные изъяты> поступило сообщение о том, что <данные изъяты> в <данные изъяты> водитель неизвестного автомобиля повредил принадлежащее ему транспортное средство марки <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>, который был припаркован во дворе дома <данные изъяты> по <данные изъяты>в <данные изъяты>;   справкой о допущенных административных правонарушениях, согласно которой Погребков Ю.В. впервые привлекается к административной ответственности и среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Погребкова Ю.В. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

Кроме того, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ и им подписан, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела и предусмотренные ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ,  Погребкову Ю.В. разъяснены, о чем имеется его подпись в протоколе об административном правонарушении.

Суд не принимает во внимание доводы Погребкова Ю.В. об освобождении его от административной ответственности в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, в связи с малозначительностью административного правонарушения, поскольку у него не имелось умысла на оставление места дорожно-транспортного происшествия, исходя из следующего.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Учитывая, что данное правонарушение посягает на установленный нормативными правовыми актами общественный порядок в области обеспечения дорожного движения, характер совершенного правонарушения не позволяет сделать вывод о его малозначительности.
Следовательно, оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, в отношении Погребкова Ю.В. не имеется.

При таких обстоятельствах, в действиях Погребкова Ю.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по  делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, совершение правонарушения впервые, добровольное возмещение причиненного ущерба; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Погребкова Ю.В. не усматривает.

Согласно ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Погребков Ю.В. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При таких обстоятельствах, с учетом характера совершенного Погребковым Ю.В. административного правонарушения, степени его вины и его личности, который является пенсионером, женат, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, учитывая обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

На основании ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Погребкова Юрия Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Исполнение постановления поручить отделению МВД России по                               г. Армянску.

Срок административного ареста Погребкову Ю.В. исчислять с момента его задержания.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Л.И. Гребенюк